1

CONCURSO PÚBLICO COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EDITAL Nº 001/2022, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL

O IDIB torna público o EDITAL DECONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL PARA CANDIDATOS
PCD, nos seguintes termos:

1. DA CONVOCAÇÃO

Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) para se submeter à avaliação
biopsicossocial promovida por equipe multiprofissional e interdisciplinar de responsabilidade do IDIB,
formada por três profissionais capacitados atuantes nas áreas das deficiências que o candidato possuir,
dentre os quais um deverá ser médico, e três profissionais da carreira a que o candidato concorrerá, indicados
pela Companhia Docas do Ceará, que analisará a qualificação do candidato como pessoa com deficiência,
nos termos do decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, com as alterações introduzidas pelo Decreto
Federal nº 5.296, de 2 de dezembro de 2004; no § 1º do art. 1º da Lei Federal nº 12.764, de 27 de dezembro
de 2012 (Transtorno do Espectro Autista); e do art. 1º da Lei Federal nº 14.126 de 22 março de 2021, bem
como à provável causa da deficiência,e suas alterações.

1.1. A avaliação biopsicossocial ocorrerá, exclusivamente, no Colegio Estadual Liceu do Ceará - Praça
Gustavo Barroso Jacarecanga Fortaleza – CE - CEP: 60010-700, dia 25 de junho de 2023, conforme anexo
único deste edital.

2. DO PROCEDIMENTO PARA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL
2.1. A Avaliação Biopsicossocial terá decisão terminativa sobre a qualificação e a aptidão do(a)
candidato(a),observada a compatibilidade da deficiência com as atribuições do cargo.

2.2. No dia e hora marcados para a realização da avaliação biopsicossocial, o candidato deverá:

2.3. apresentar o Laudo Médico (original e cópia autenticada);

2.4. Os candidatos deverão comparecer à avaliação biopsicossocial com uma hora de
antecedência, munidos de documento de identidade original e de laudo médico (original ou cópia
autenticada em cartório), emitido no máximo nos 12 (doze) meses anteriores à dataderealização da
referida avaliação, que ateste a espécie e o grau ou o nível de deficiência, comexpressareferência ao
código correspondente da CID-10, bem como a provável causa da deficiência e, se for o caso, de
exames complementares específicos que comprovem a deficiência.

2.5. A equipe multiprofissional e interdisciplinar emitirá parecer

a) As informações prestadas pelo candidato no ato de inscrição no concurso;

b) A natureza das atribuições e das tarefas essenciais ao cargo a desempenhar;

c) A viabilidade das condições de acessibilidade e as adequações do ambiente de trabalho na
execuçãodas tarefas;

d) A possibilidade de uso, pelo candidato, de equipamentos ou de outros meios que
utilizedeformahabitual;

2

e) O resultado da avaliação com base no disposto no § 1º, do art. 2º, da Lei nº 13.146, de 6
de julho de 2015, sem prejuízo da adoção de critérios adicionais.

2.6. O laudo médico – original ou cópia autenticada – será retido pelo IDIB por ocasião da realização da
realização da avaliação biopsicossocial e não será devolvido em hipótese alguma.

2.7. Quando se tratar de deficiência auditiva, o candidato deverá apresentar, além do laudo médico, exame
audiométrico — audiometria – (original ou cópia autenticada em cartório) realizado no máximo nos 12
meses anteriores à data de realização da avaliação biopsicossocial.

2.8. Quando se tratar de deficiência visual, o laudo médico deverá conter informações expressas sobre a
acuidade visual aferida com e sem correção e sobre a somatória da medida do campo visual em ambos os
olhos.

2.9. Perderá o direito de concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência o candidatoque,
porocasião da avaliação biopsicossocial:

a) Não Apresentar Laudo Médico (Original Ou Cópia Autenticada Em Cartório);

b) Apresentar Laudo Que Não Tenha Sido Emitido Nos Últimos 12 (Doze) Meses Da Data De
Realizaçãodareferida Avaliação;

c) Deixar De Cumprir As Exigências De Que Tratam Os Subitens 6.9.4 E 6.9.5 Deste Edital;

d) Não For Considerado Pessoa Com Deficiência Na Avaliação Biopsicossocial;

e) Não Comparecer À Avaliação Biopsicossocial;

f) Evadir-Se Do Local De Realização Da Avaliação Biopsicossocial Sem Passar Pela Inspeção
Médica E Pela Entrevista Que Compõem Essa Avaliação.

2.10. O candidato que não for considerado com deficiência na avaliação biopsicossocial,
casotenhapontuação suficiente e seja aprovado no Concurso, figurará na lista de classificação geral por
cargo.

2.11. A conclusão da Junta Médica Oficial, acerca da incapacidade do candidato para o adequado exercício
da função, fará com que ele seja eliminado do concurso público.

2.12. O candidato que for qualificado na avaliação biopsicossocial como pessoa comdeficiência,
masadeficiência da qual é portador seja considerada, nessa mesma avaliação, incompatível para o
exercíciodasatribuições da função, será considerado INAPTO e, consequentemente, eliminado do
Concurso, para todos os efeitos.

2.13. As vagas definidas no ANEXO I deste Edital que não forem providas por falta de candidatos com
deficiência aprovados serão preenchidas pelos demais candidatos, observada a ordem geral de classificação
por cargo.

Fortaleza/CE, 21 de junho de 2023.

IDIB

3

ANEXO ÚNICO

INSCRIÇÃO NOME CARGO DIA
HORÁRIO DE

ÍNICIO

1824987 ADAILTON DE OLIVEIRA VALENTIM GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1849972 ATAIDE CARNEIRO DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1836062 BRUNO PATROCINIO FERREIRA DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1889660 DANIELA DO NASCIMENTO BARROS GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1829515 DARLAN FARIAS DE ASSIS GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1826951 DENYS FELIPE DE OLIVEIRA RIBEIRO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1845164 GEANE MARIA DA SILVA CORDEIRO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1824122 JARDESON COELHO BEZERRA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1856216 JOÃO MIGUEL RODRIGUES MESQUITA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1885227 JOAO PAULO DE SOUSA NECO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1888289 JOENIO MARIANO DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1831067 JONES NEVES MARQUES GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1883439 JOSÉ CLAUDIO SOUZA DE OLIVEIRA JUNIOR GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1886921 JOSÉ MIRTON BARROSO FERREIRA FILHO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1824000 LUAN MATHEUS GONÇALVES RIBEIRO GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1888342 MARCEL IVO MOURA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1916436 MICHAEL DOUGLAS ANDRADE LIMA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1847391 PEDRO ALVES DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1915389 RONNALD MARCÍLLIO DA SILVA PENHA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m

1828451 WELLINGTON VICENTE DA SILVA GUARDA PORTUÁRIO 25/06/2023 8h30m